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گروه سیاســت: رئیس جمهور، روز گذشــته در دومین 
و آخریــن روز ســفر بــه قــم به دیــدار آیــات عظام  
جوادی آملی، علوی گرگانی، نوری همدانی، سبحانی و 
مکارم شیرازی رفت و با آنان گفت وگو کرد. آنها نیز در 

این دیدار بر لزوم ارتباط با کشورهای دیگر....

گروه سیاست: محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، 
با حضور در شــهرک صنعتی زواره ای در شهرســتان 
رباط کریــم از چند واحــد تولیدی بازدیــد و از نزدیک 
مشــکلات آنها را بررســی کرد. او با حضــور در چند 

کارخانه تولیدی و صنعتی با مدیران...

عزم جدی دولت 
برای رفع موانع تولید

مشکلات اقتصادی مردم  را 
حل کنید

بازدید  مخبر  از واحدهای تولیدی شهرک صنعتی زواره ای خواسته مراجع تقلید از رئیسی

 آنچه ما نداریم

در یادداشــت هفتــه گذشــته 
نگاهی جامعه شناسانه به مذاکرات 
برجــام و تأثیــر سیاســت داخلی 
ایران بر این مذاکرات داشــتیم. در 
آنجا آوردم که اگر ابراهیم رئیســی 

بــا آرای بالایی به مقام ریاســت جمهوری می رســید، 
دیپلمات های مذاکره کننده با اعتمادبه نفس بیشــتری 
بر ســر میز مذاکره می نشستند و این چیزی نیست جز 
جــادوی قدرت مــردم. این بار می خواهــم از زاویه ای 
دیگــر به این مذاکرات بپــردازم. پیش از آنکه بحث را 
آغاز کنم، می خواهم تعبیــری از کتاب «حکمرانی بر 
خود و دیگران» درس گفتارهای میشــل فوکو، را عاریه 
گرفته و با آن بحــث را جلو ببرم. در این کتاب فوکو از 
تعبیری به نام «پارســیا» سخن می گوید: پارسیا یعنی 
حقیقت گویی. البتــه معنای دیگری ازجمله صراحت 
لهجــه و رک گویــی را هم دربر می گیــرد، اما در اینجا 
حقیقت گویی بیشــتر به کار ما می آیــد. خاصه اینکه 
فوکــو نیز بر همیــن جنبه حقیقت گویی بیشــتر تأکید 
دارد. فوکو پارســیا را این گونــه صورت بندی می کند. 
او دموکراســی را در رأس پارســیا قــرار داده اســت؛ 
دموکراسی به معنای برابری ای که به همه شهروندان 
تعلــق می گیــرد تا آزادانــه له یا علیه چیزی ســخن 
بگوینــد و در نتیجه در تصمیم گیری ها نقشــی جدی 
ایفا کنند؛ بدون دموکراســی، پارسیا نخواهند داشت. 
رأس دیگر پارســیا صعود یا برتری است، یعنی کسانی 
که با ســخنان نافذ خود برتری خویــش را بر دیگران 
به اثبات رســانده و دیگــران را اقناع می کنند و بر آنان 
فرمان می رانند. رأس دیگر، حقیقت گویی است. بدیهی 
است حقیقت گویی بدون شهامت معنا ندارد، ازاین رو 
عنصر ناب حقیقت گویی شــهامت است. میشل فوکو 
برای تشریح پارســیا به کتاب «تاریخ جنگ  پلوپونزی» 
نوشته توســیدید، ارجاع داده و لحظه بحرانی آتن در 
آستانه جنگ با اسپارت را به تصویر می کشد تا کارکرد 
واقعی پارسیا را برای شنوندگان درس گفتارهایش 
عیان کند. بدیهی اســت آتن برای حل بحران، نیاز 
به دموکراسی دارد یعنی هرکس بتواند آزادانه به 
فراخــور دانش و تجربه اش له یــا علیه هر چیز یا 
هرکســی نظر دهد. دوم اینکه در این میان هستند 
چهره هایــی که بــا حقیقت گویی و ســخنان نافذ 
خود قادرند بر دیگران برتری یافته و بر آنان فرمان 
براننــد. در ایــن میان و مهم تر از هرچیز شــهامت 
حقیقت گویی و صراحت لهجه این افراد است. این 
صورت بندی به وضوح نشان می دهد هر سرزمینی 
چــه گرفتار مصائب و چه در آســتانه مصائب نیاز 
به پارســیا دارد. برای عبور از چالش های سیاســی 
بدون دموکراسی و چهره های متنفذ و حقیقت گو، 
تصمیمات اگر به پیروزی هم منتهی شــود شرکای 
دغل بســیاری خواهد داشت و در صورت شکست 
کسی مسئولیت ناکامی را برعهده نخواهد گرفت. 
قبــل از اینکه به میــز مذاکرات برجــام بازگردیم، 
می خواهــم تصویــر درخشــانی از پریکلــس در 
هنگامه جنگ آتن و اســپارت را نقل کنم. پریکلس 
متنفذترین فرد آتن بود. معتبرترین در سخن و عمل. 
پریکلس رأس دوم و ســوم پارســیا است. برتری و 
حقیقت گویــی. او می داند هر مبارزه ای دو رو دارد؛ 
شکســت یا پیروزی. اگر پیروز بازگــردد همگان در 
ایــن پیروزی با او شــریک اند، اگر شکســت بخورد 
تنها و یتیم اســت. پس این گونه ســخن می گوید: 
«من خوشــحالم که شما در صورت شکست علیه 
من برخیزید، به این شــرط که اگر موفق شدم هیچ 
ســهمی از افتخار و پیــروزی را طلــب نکنید. اگر 
می خواهید در صورت پیروزی متحد باشــیم، باید 
در شکســت نیز متحد باشــیم و در نتیجه اگر شما 
را با گفتار حقیقت خویش متقاعد ســاخته ام، مرا 
به تنهایــی بابت تصمیمی که بــه صورت جمعی 

می گیریم مجازات نکنید». 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

 استاد بی بدیل روزنامه نگاری

آفتاب پاییــزی به زور از لای پنجره 
کلاس سرک کشــیده بود. صورت 
بچه هــا، دانشــجویانی کــه آمده 
بودند تــا روزنامه نگار شــوند، زیر 
نور آفتاب می درخشید. استاد دکتر 
صدرالدین الهــی با آن صورت چاق، عینک تیره طبی 
و ریش پروفســوری پای تخته سبزرنگ  کلاس چونان 
پهلوانی ســخنور و یلی  ادیب، با صدای رسا برایمان 
شعر می خواند: ای دیو سپید پای دربند / ای گنبد گیتی 
ای دماوند ... . آن قدر شمرده شمرده و با صلابت شعر 
می خوانــد که نفس بچه ها در سینه هایشــان حبس 
شــده بود. دکتر الهی خود را معرفی کرد. روی تخته 
نوشــت که چه مدارجــی را طی کرده اســت و چه 
مدارکی دارد که حالا اینجا در دانشکده علوم ارتباطات 
اجتماعی روی ســن چوبی سالن صد، زمین زیر پایش 
می لرزد. وقتی گفت: شــما که آمده اید تا روزنامه نگار 
شــوید، همین آغاز کار بدانید دست افزارتان که قلمی 
کوچک است، شمشیری جان شکار نشود. باید ترانه ای 
بخوانید که انســان در آن عطرآگین تر از اقاقیا و تیزتر 
از کارد آشــپزخانه تان باشــد ... بچه ها دانستند که با 
اســتادی بزرگ روبه رو هســتند. روز چهارشنبه که در 
میان بهت و نابــاوری از زبان عتــرت خانم گودرزی، 
همسر و  همراه اســتاد شــنیدم «اندوه از دست دادن 
یار و همســفر ۶۳ ساله ام فراموش شــدنی نیست، به 
امید روزی کــه به او بپیوندم، لحظه ها را به شــماره 
نشسته ام»، تازه دانســتم که چه پشتوانه بی بدیلی را 
از دست داده ایم. تا آن لحظه نمی خواستم  باور  کنم. 

رضا قوى فکر
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انتخابى فرمالیته 
دوومیدانى کاران براى 

داخل سالن آسیا

  می گفتند دولت 
میرحسین قیمت گذار 

است نه خدمتگزار

روایت   ماجدی از سیاست های اقتصادی دولت  موسوی

یادداشت

اقتصاد ملى و معماى برگشت محموله هاى صادراتى

 خبر مرجوع شدن محصولات کشاورزی صادراتی 
کشــورمان در چند روز گذشته توجه همه مسئولان 
و ناظــران را بــه خود جلب کــرد؛ به گونــه ای که 
رئیس جمهــوری در مورد ضرورت بررســی ماجرا و 
مشخص شدن علل آن سخن گفت و رئیس مجلس 
نیز خبر ورود کمیسیون کشاورزی مجلس به پرونده و 
بررسی موضوع را داد. در اظهارنظرهای کارشناسان 
و دست اندرکاران نیز به ابعاد مختلف فنی، اقتصادی 
و حتی سیاسی پرونده توجه شده   است. برخی آن را 
یک موضوع فنی تلقی می کنند و می گویند استفاده 
از کود و سموم غیراستاندارد موجب بروز این مشکل 
شده  است. برخی دیگر به کارشکنی احتمالی رقبای 
اقتصادی کشــورمان توجه دارند کــه هدف حذف 
ایران از بازارهای صادراتی منطقه را دنبال می کنند. 
گروهی نیز اغراض سیاســی دشــمنان کشورمان را 
مورد توجه قرار می دهند که برنامه شان محروم کردن 
ایران از درآمدهای صادرات غیرنفتی اســت. بررسی 
علــل بروز این مشــکل درس هــای فراوانــی برای 
آموختن به متولیان امــر و کلیه تصمیم گیرندگان و 
تصمیم سازان خواهد داشت، که در زیر به چند مورد 

مهم آن اشاره می شود:
۱- یکــی از وظایف مهم دولت هــا جلوگیری از 
ضایع شــدن حقوق شهروندانشــان از طریق ورود 
کالاهای غیراســتاندارد به بازارهای کشــور اســت. 

در صــورت بی توجهــی دولتمردان ممکن اســت 
کالاهای فاقد کیفیت یا حتــی خطرآفرین وارد بازار 
شــده و خســارت مالی یا جانی برای شهروندان در 
پی داشــته  باشــد. افزایش درجه نظارت نهادهای 
دولتــی بــر کیفیــت کالاهــای وارداتــی یکــی از 
شاخص های پیشــرفت و بالارفتن کیفیت زندگی در 
آن کشور است. اگر فلان کشور محموله سیب زمینی 
صادراتی کشــورمان را به دلیل همراه داشــتن خاک 
زیــاد برمی گرداند، یا کشــور دیگــر محموله کیوی 
صادراتی مان را به دلیل داشتن لکه سفید نمی پذیرد، 
نشان آن است که دولت های مزبور به وظیفه خود 
درباره حفظ منافع شــهروندان توجه دارند و اجازه 
نمی دهند هــر کالایی با هر کیفیتی وارد بازارشــان 
شــود. در چنــد دهه اخیر گزارشــات متعــددی از 
ضعیف بودن کیفیت برخی کالاهای وارداتی و اینکه 
مصرف کنندگان ایرانی چقدر بابت مصرف کالاهایی 
با کیفیت نازل ضرر می کنند، منتشــر شده  است. اما 
معمــولا خبری در ایــن باب کــه کالای وارداتی در 
مرزهای کشــورمان مرجوع شــود و متولیان امر از 
ورود آن به کشور جلوگیری کنند، نمی رسد. یک  روز 
بحث ورود لوازم یدکی فاقد کیفیت است، روز دیگر 
بحث واردات گوشت آلوده. به این  ترتیب این شائبه 
مطرح می شــود که گویی نهادهای نظارتی ذی ربط 

سخت گیری لازم را در این عرصه ندارند.
۲- اقتصاد کشــورهای همســایه که بازار هدف 
محصولات صادراتی ما هستند، در چند دهه اخیر در 
حال پیشــرفت بوده و سطح زندگی شهروندان شان 
ارتقا یافته  اســت. این واقعیتی است که می توان با 

بررسی آمارهای جهانی استنباط کرد.

یادداشت

کل دولت در یک آیکون

تصور کنید همین طور که «روی کاناپه پای تلویزیون 
لمیده اید یا روی صندلی راک نشسته اید و در حال عقب 
و جلو رفتن هســتید یا در ایوان خانه آفتاب گرفته اید 
یا شب هنگام روی پشــت بام ستاره ها را می شمارید یا 
در مطبــخ در حال پختن آش و کله جوش هســتید یا 
گلــه را برای چرا به مرتع برده اید یــا در کارگاه یا دفتر 
کارتان مشغول کار روزانه هستید یا جلوی مدرسه در 
خودرو منتظر آمدن فرزندتان نشســته اید یا در ترافیک 
منتظر باز شــدن مسیر هســتید»، به راحتی آب خوردن 
و تنهــا از رهگذر یــک آیکون روی صفحــه موبایل، 
به تمامی خدمات عمومی دولت دسترســی داشــته 
باشــید. حتی تصور چنین شرایطی هم رؤیایی، شیرین 
و منتهی الآمال کسی است که مفهوم دولت هوشمند 
را درک می کند. اســتعلام کد پستی، اطلاعات آلودگی 
هوا، اطلاع از وضعیــت آب و هوا و وضعیت جاده ها، 
اطــلاع از قطعــی احتمالی آب، بــرق و گاز، اطلاع از 
فیش حقوقی و احکام بازنشســتگی، پرونده پزشکی، 
ســوابق بیمه، خدمات مالی و مالیاتی، اطلاع از انواع 
عوارض و پرداخت آن، دریافت انواع مجوزهای کاری، 
فرهنگی، سیاســی، اجتماعی، اقتصادی، امور خیریه، 
خدمات رفاهی، پزشکی و سلامت، قضائی و انتظامی، 
گردشگری، حمل ونقل، خرید و فروش آنلاین، ثبت نام 
در مدرسه و دانشــگاه، دریافت و تعویض شناسنامه، 
کارت ملی، گواهی نامه و ســایر اوراق شناسایی و اخذ 

هر نوع مجوزی تنها عناوین بخش کوچکی از خدماتی 
اســت که قرار اســت به تدریج از رهگذر پنجره واحد 
دولت هوشــمند در دسترس باشــد. در نهایت تمام 
خدمات دولتی و خدمات عمومی حاکمیت از رهگذر 
یک پنجره واحد از طریق تلفن همراه قابل دسترسی و 
دریافت اســت. این اتفاقی است که باید هرچه زودتر 
اجرائی شــود و طعم شــیرین آن ذائقه همه مردم را 
پر حلاوت کند. تاکنون ۱۶۳ دســتگاه اجرائی با حدود 
شش هزار نوع خدمت یا استعلام و اطلاعات ضروری 
برای مردم در نهاد دولت شناســایی شــده اند که صد 
خدمــت آن پرکاربردتر و ماهانه مــورد نیاز ۵۰ هزار تا 
چند میلیون نفر است. حالا فکر کنید همه این خدمات 
کوچک و بزرگ الکترونیکی شــوند و تنهــا از رهگذر 
یک آیکون روی صفحه موبایل قابل دریافت باشــند. 
در حقیقت کل نیــاز متقابل ملت و دولت در حد یک 
آیکون روی صفحه تلفن همراه و برای تمام ســاعات 

شبانه روز در دسترس باشد. چه اتفاقی می افتد؟!
- اول آنکــه بســاط امضاهای طلایــی و رانت و 

سوءاستفاده برچیده می شود.
- دوم آنکه دولت به تدریج کوچک و چابک شده و 
در فضای ستادی و اداری، نیروی انسانی و تجهیزات، 

هزینه و زمان به طور معناداری صرفه جویی می شود.
- ســوم آنکه رفت و آمد و مراجعه حضوری مردم 
به دستگاه های دولتی به طور چشمگیری کاهش یافته 

یا خاتمه می یابد.
- چهارم آنکه دیگر نیاز به ارائه مدارک شناســایی 
و هویتی در هیچ کجــای دولت نخواهد بود و پس از 
یک بار ثبت نام در ســامانه دولت هوشمند و دریافت 
رمز عبور، قادر به استفاده از تمام خدمات خواهید بود.

 ناصر ذاکرى 
 سیدجمال هادیان طبائى زواره کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه  ۲ ادامه در صفحه ۴

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

فلسفه میشل فوکو  و  تحلیل  او  از  انقلاب ایران
 در گفت و گو با احسان شریعتی

فوکو را مي شود 
«فراموش کرد»؟

انزوای بین المللی نتیجه طرح صیانتبررسی طرح صیانت از فضای مجازی در کلاب هاوس سه شنبه های «شرق»
 صفحه ۴

فوکو  در  انقلاب ایران  
دو  روند معکوس نما می دید

شرق 
پیگیری  می کند

سه شنبه های شرق
در کلاب هاوس 

صفحه  ۲

اصلاحات مردم گرا  
چشم پوشی از کسب قدرت

تیتر دو

 خاتمی: ناچاریم ادبیاتمان را عوض کنیم
ظفرقندی: به جای آیه یأس خواندن   به فکر چاره باشیم

صدرنشین و جداافتاده
صدرالدین الهى
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صفحه ۶


